SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

ATA DA 19ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se na 1

Sala A304 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau, sob a presidência do Chefe do Departamento 2

Prof. Alex Sandro Roschildt Pinto, os membros do Departamento das Engenharias, atendendo a 3

convocação anteriormente feita, com a presença dos seguintes professores: Adão Boava, Adriano 4

Peres, Ana Paula Serafini Immich Boemo, Andrea Cristiane Krause Bierhalz, Alexandre José 5

Sousa Ferreira, Brenda Teresa Porto de Matos, Catia Rosana Lange de Aguiar, Cintia Marangoni, 6

Claudia Merlini, Cristiano da Silva Teixeira, Cristina Luz Cardoso, Daniel Alejandro Ponce 7

Saldías, Daniel Martins Lima, Ebrahim Samer El Youssef, Fábio Rafael Segundo, Fernanda 8

Steffens, Fernando Ribeiro Oliveira, Francisco Claudivan da Silva, Hugo José Lara Urdaneta, 9

Johnny De Nardi Martins, José Alexandre Borges Valle, Larissa Nardini Carli, Leonardo Mejia 10

Rincon, Leonardo Ulian Lopes, Luiz Antônio Maccari Junior, Marcelo Roberto Petry, Marcio 11

Roberto da Rocha, Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão, Mauri Ferrandin, Rita de Cássia 12

Siqueira Curto Valle, Tiago Davi Curi Busarello, Wanderson Santana da Silva e o secretário 13

Gabriel Augusto Schiochet. Não estavam presentes os professores: Ana Julia Dal Forno, Bruno 14

Alexandre Pacheco de Castro Henriques, Fernando Luis Peixoto, Grazyella Cristina Oliveira de 15

Aguiar, Janaína Gonçalves Guimarães, João Batista Rodrigues Neto, Luciana Maccarini 16

Schabbach, Miguel Angelo Granato e Sérgio Luiz Ferreira, sendo suas ausências devidamente 17

justificadas. No início da reunião, foi incluído um item de pauta por solicitação do Prof. Cristiano: 18

Deliberação sobre o uso de vagas do estacionamento da Sede Acadêmica. A pauta foi aprovada 19

por unanimidade. A reunião foi acompanhada por uma discente representante do Curso de 20

Engenharia de Controle e Automação na condição de ouvinte. Item 1: Apreciação das Atas da 21

17ª e da 18ª reunião do Departamento de Engenharias. As atas, previamente encaminhadas aos 22

membros junto à convocação, foram apreciadas e aprovadas por unanimidade. Item 2: Apreciação 23

dos Relatórios de Estágio Probatório dos Docentes: Brenda Teresa Porto de Matos (4º relatório); 24

Mauri Ferrandin (4º relatório). Item 3: Aprovação do Parecer Conclusivo de Estágio 25

Probatório: Brenda Teresa Porto de Matos (4º relatório); Mauri Ferrandin (4º relatório). Os 26

relatórios e pareceres dos itens 02 e 03 foram lidos e aprovados em bloco por unanimidade. Item 4: 27

Homologação de Aprovação ad referendum de Relatório de Estágio Probatório: Brenda 28

Teresa Porto de Matos (3º relatório) - Processo nº 23080.051819/2014-00; Johnny de Nardi 29

Martins (3º relatório) - Processo nº 23080.051908/2014-48; Mauri Ferrandin (3º relatório) - 30

Processo nº 23080.051926/2014-20.       Item 5: Homologação de Aprovação ad referendum de 31

Progressão Funcional: Brenda Teresa Porto de Matos - Processo nº 23080.018176/2016-46; 32

Johnny de Nardi Martins - Processo nº 23080.037406/2016-76; Mauri Ferrandin - Processo nº 33

23080.044546/2016-09. Os relatórios e as progressões dos itens 04 e 05 foram lidos e homologados 34

em bloco por unanimidade. Item 6: Apreciação de pareceres de Projetos de Extensão: 35

Requerente: Cristiano da Silva Teixeira; Processo: 201701905; Título: O curso de engenharia de 36

materiais: o percurso formativo na graduação e perspectivas da profissão. Requerente: José 37

Alexandre Borges Valle; Processo: 201700105; Título: Aprendendo a empreender e inovar na 38

Universidade Federal de Santa Catarina. Requerente: Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão; 39

Processo: 201700666; Título: Tecnologias para o desenvolvimento inclusivo: coprodução de 40

tecnologias assistivas para cegos em interação social. Requerente: Tiago Davi Curi Busarello; 41

Processo: 201700360; Título: Difusão sobre Energias Renováveis e Eficiência Energética para a 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

educação básica. Os pareceres foram lidos pelos relatores e aprovados em bloco por unanimidade 43

pelo Departamento. O Prof. José Alexandre aproveitou para comentar sobre um projeto de 44

empreendedorismo da UFSC Blumenau, em conjunto com o Sebrae/SC, cujas inscrições para 45

Planos de Negócio estão abertas. O projeto consiste na apresentação de Planos de Negócios e 46

premiará os melhores trabalhos. Item 7: Deliberação sobre o uso de vagas do estacionamento da 47

Sede Acadêmica: Os membros do Colegiado debateram sobre o tema. Por maioria dos votos, ficou 48

decidido que o Presidente do Departamento, Prof. Alex, encaminhará um memorando à Direção do 49

Centro solicitando que todas as vagas do estacionamento da Sede Acadêmica sejam de uso 50

exclusivo dos professores e técnicos administrativos da UFSC. Item 8: Indicação de relator para 51

análise de pedido de remoção: Requerente: Cristina Luz Cardoso - Processo nº 52

23080.019841/2017-08. O Presidente colocou a situação para análise dos membros do 53

departamento. O Prof. José Alexandre questionou a tramitação do processo, para ele deveria 54

primeiro ser enviado ao Departamento para o qual a requerente deseja ser removida, para que este 55

informe se possui interesse em receber a requerente. O Presidente colocou em votação a indicação 56

de relator, o que foi aprovado por maioria. O Presidente indicou o Prof. Fernando Ribeiro Oliveira 57

como relator. Item 9: Pedido de afastamento da subchefia e indicação de substituto: 58

Requerente: Profa. Dra. Janaina Guimarães. A Profª. Janaína solicitou afastamento das atividades 59

como Subchefe do Departamento de Engenharias por motivos pessoais. O pedido foi posto em 60

votação e aprovado por unanimidade. O Presidente indicou a Profª. Marilise Luiza Martins dos 61

Reis Sayão para assumir as atribuições da função de Subchefe até o término do mandato vigente, 62

levando em consideração a dedicação e o zelo com que a Professora vem desempenhando suas 63

atividades tanto como docente quanto como Coordenadora de Extensão desse Departamento. A 64

indicação da Profª. Marilise foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Item 10: 65

Solicitação de Empréstimo de Código de Vaga pelo Departamento de Ciências Exatas e 66
Educação. O Presidente solicitou ao secretário da reunião para que realizasse a leitura do 67

Memorando 010/CEE/BNU/2017, com a solicitação do Departamento de Ciências Exatas e 68

Educação. A situação foi debatida pelos membros. Considerando-se a falta de docentes, já estimada 69

para este departamento no semestre letivo de 2017-2, e ainda que em 2017-1 tal vaga é inexistente, 70

a solicitação de empréstimo de vaga de docente ao Departamento de Ciências Exatas e Educação 71

do Centro de Blumenau foi negada por unanimidade. Logo após, solicitou-se, por maioria dos 72

membros, que o Presidente fizesse um encaminhamento ao Departamento de Ciências Exatas e 73

Educação (CEE), para que este verificasse a disponibilidade de devolução futura de uma vaga 74

emprestada ao CEE para a alocação de professor destinado a lecionar a disciplina de Libras 75

(Língua Brasileira de Sinais). Item 11: Pedido de Adequação da Utilização dos laboratórios de 76

Química nas disciplinas de Química Tecnológica. A Profª. Cintia Marangoni explicou a respeito 77

do pedido. Como não houve solicitação formal, os membros deliberaram por uma resposta simples 78

que deverá ser feita pelo Presidente do Departamento de Engenharias ao outro Departamento, 79

colocando a necessidade por tempo indeterminado de uso dos laboratórios de química para as 80

disciplinas de Química Tecnológica, considerando os custos envolvidos na aquisição de 81

equipamentos para outro laboratório. O Presidente também será responsável por trazer mais 82

detalhes sobre este pedido na próxima reunião do departamento. Item 12: Informes da Chefia. O 83

Presidente apresentou aos membros um novo pedido de remoção destinado ao Departamento de 84

Engenharias do Prof. Claúdio M. Poffo. O Presidente repassou a demanda ao Prof. Johnny De 85

Nardi Martins que, em conjunto com o Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais, fará a 86

análise do processo. O Prof. Alex pediu aos membros que indicassem docentes para participarem 87

do Programa de Capacitação de Docentes. O Prof. Fernando Ribeiro Oliveira apresentou uma 88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

demanda particular para participar como membro do quadro permanente de professores do 89

programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil da Universidade Federal do Rio Grande do 90

Norte (UFRN). Os membros aceitaram a demanda apresentada, desde que não interfira nas 91

atividades do docente junto à UFSC. O Presidente informou que no dia 19/04/2017 fechará o 92

PAAD para o semestre 2017/1 e que os membros devem fazer os ajustes necessários até esta data. 93

Ele também comentou a respeito da mudança de parte da sigla das disciplinas que iniciará por ENG 94

e não mais por BLU. O Prof. José Alexandre falou a respeito dos prazos para que os Projetos de 95

Pesquisa sejam incluídos no PAAD e que na próxima reunião do departamento será aprovado o 96

PAAD do curso de pós-graduação. O Prof. Ebrahim falou a respeito da criação de novos 97

departamentos e foram repassados alguns informes sobre extensão. O Presidente informou que 98

estará na PROGRAD, na próxima semana, para apresentar algumas demandas do Departamento, 99

especialmente, as relacionadas com a falta de docentes para os próximos semestres, e apresentou as 100

representantes discentes do Curso de Engenharia de Controle e Automação, como presidente a 101

acadêmica Caroline dos Santos Carpes, e como vice, Thalia Brunn Metzner. Nada mais havendo a 102

constar eu, Gabriel Augusto Schiochet, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que, se 103

aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de Engenharias 104

Blumenau, Finalizada a pauta, o Chefe do Departamento das Engenharias, Alex Sandro Roschildt 105

Pinto, encerrou a reunião as quatorze e trinta horas. Blumenau, 10 de Abril de 2017. 106

Adão Boava

Professor(a)

Adriano Péres

Professor(a)

Alex Sandro Roschildt Pinto

Professor(a)

Ana Paula Serafini Immich Boemo

Professor(a)

Andrea Cristiane Krause Bierhalz

Professor(a)

Alexandre José Sousa Ferreira

Professor(a)

Brenda Teresa Porto de Matos

Professor(a)

Catia Rosana Lange de Aguiar

Professor(a)

Cintia Marangoni

Professor(a)

Claudia Merlini

Professor(a)

Cristiano da Silva Teixeira

Professor(a)

Cristina Luz Cardoso

Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

Daniel Alejandro Ponce Saldías

Professor(a)

Daniel Martins Lima

Professor(a)

Ebrahim  Samer  El  Youssef
Professor(a)

Fábio Rafael Segundo

Professor(a)

Fernanda Steffens

Professor(a)

Fernando Ribeiro Oliveira

Professor(a)

Francisco Claudivan da Silva

Professor(a)

Hugo José Lara Urdaneta

Professor(a)

Johnny De Nardi Martins

Professor(a)

José Alexandre Borges Valle

Professor(a)

Larissa Nardini Carli

Professor(a)

Leonardo Mejia Rincon

Professor(a)

Leonardo Ulian Lopes

Professor(a)

Luiz Antônio Maccari Junior

Professor(a)

Marcelo Roberto Petry

Professor(a)

Marcio Roberto da Rocha

Professor(a)

Marilise Luiza Martins dos Reis Sayão

Professor(a)

Mauri Ferrandin

Professor(a)

Rita de Cássia Siqueira Curto Valle

Professor(a)

Tiago Davi Curi Busarello

Professor(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS BLUMENAU

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS
Rua Pomerode, 710, Salto do -Norte, Blumenau – SC

Telefone: 48-3721-3347

Wanderson Santana da Silva

Professor(a)

Gabriel Augusto Schiochet

Secretário(a)